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Z Chicaga do Bodenbachu I4430
11 " Čáslavi 4545

" Chrudimi 4525
" Chebu 44-2- °

" Karlov Var 4460
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bliíi lleEnife potoky a Jiwra nhlí
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xdamia Zároveň matete obdrteU bo-

hatá a laciná pozemky v

Set Dakotř Minnenotř Wis- -

fODKÍBO a Michiganu
PŘESVĚDČTE HE O TOM - vyplatí

se vám 10 O mapy a poplHoáttpfny do--

pltte na D VY CAfKEDA Y Land In- -

duwtrtai Afrent "ttiM" Katlway Mlnea-pol-ia

Mlun

Dr Chas Rosoivatcr

fflre: 222 Ite Bldr roh 17 nl a i
ťartiam Telefon 504 i

Obydlit 2417 Jonra nlice roh Sáté
Vezmftte kára na LeavenwortJi ul

Telefon 1217

OMAHA NEBI?

DrGalbraithMord
provádí prakci ranhojičskou
a léčí ženské nemoce

Offlco t Pailoa Blork na robi 18 a
Faman nlM Omaha Srb

Json Kil k D ale jeni kaldodenni v Ht Joseph
aemocnlrl tdfe I

tW Předplácejte na "Knihovou
Americkou" poutě 1100 roioí

něho dopustil Dost možná že ho

tou metličkou navštívil aby ho
tím vystříbil jak stojí psáno nebo

taky aby nás zkoušel jak se za-

chováme naproti bližnímu v proti
venství postavenýmu Teda dou-

fám jakožto zástupce v nepřítom-
nosti duchovního oce že mu kaž

dý ještě dnes bude nápomocen
drhanicí pod dobytek a slámou pod
famelit a co je potřeba k živobytí

protože mu všecko schořelo bez

jednoho krejcaru asekurace"

Skoro v zápětí podivného vý-

kladu přiběhl Roubík celý tidych- -

tčný Viděl kouř z daleka Rodina
ho přivítala s obvyklým nářkem a

pláčem Dozvěděv se od souse

dů že mu pouze stavení lehlo po
pelem a všecko ostatní ušlo i ná

lípa— stálať proti větru —

z hluboká si oddechl Vypátral
Frantíka v zástupu prodral se k

němu a takto jej oslovil s hlavou
obnaženou:

"Františku já se ti vždycky po
smíval Ještě dnes ráno sem na

tě hartusil a tys mi za pomstu pro
kázal nejvěČÍ dobrodiní Odpusť
mi to můžeŠli"

"Já vám dobrodiní?" diví se o- -

slovený

"Ano" vysvětluje Roubík —

"přeslechnutím a vyjevením po

hrůžky hroma Já si dnes ráno vy
zdvih asekuraci"
Ta hromová rána uČiuila Du

chovida nejsmamenitějším občanem

a polovičním prorokem v pohor-sk- é

dědině a okolí Dřívější vě-

řící jeho se stali jeho ctiteli a ne

věřící Šavlové se proměnili šma- -

hem v Pavly— vyjma Břenka Ma

tušku
Pokračováni

Texas si tas přeie a rj sl přejete
opět Texas

Jeatll i přejete kvftnová podáni r ilmř
obraťte W) na nejlilltíího Jednatele fantu Ke

dráhy loni vám Je laopalH v třiceti áeatl
hodinách Docilile toho koupením llatkado
tialveatonu neb Houuonu Vyplatí ae vám
to motat lépe nelil kdy ibstanute doma

uáetrite na topivu
Pravidelní ilmtií Matky proturbity Imí obdr

žet! v kairtou dobu svia£tni vlety budou
vk Doradinr kaidé druhé Uter v mínící t
JlHtcb krajin do váeoh Maníc v Texasu
Výletní Jlidn Doatl laciná - neo přes rent

lamili Iiatky Jnou dobrá na 80dn6 a m&iete
ae uaceate na jih taalavltl kdekoliv
Pobrefí Texasu Jmtt poutavým mlutem pro

Invalldv Ilmá ae studená pofasi nelim Jitou
tu lajituavoatl pro ty kdoá pozemky hlodají
9)akra oaáaencb hrulnéial vyneee majiteli
fcjtlXI roíné jahody a víno tál a dpcheui mj
tam pí-at- O poďroknotti doplíte na

B L PALMKR
Lock box M OMAHA Neb

M A Mašek v Abic Neb

— -- rlantní—

ze železným

Má Da skladS velký výběr &eho druhu
kamen na míkké i tvrdé uhlí kamna na
vaření rozličného druhu kuchyCské ná

činí stolní náčiní a robec vlo do oboru

toho spadající Náčiní pro řemealníky
zámky a jiní potřeby ku stavbám pum-

py trouby a vřtrníky které sám usazuji

hospodářské nářadí jako i rboií najdete
v mém závodě vidy v hojnosti: poduiky

chomouty oblávky prasky háky atd

Pro nevěsty mám zásobu vnebo druhu

nejlep&ího nábytku prádelníky postele

umývadla stoly židle pohovky atd
Mám ježte jiných včel v zásobě a nejlépe
bude potřebujete-- něčeho podobného

přijďte ae přesvědčit fe vře jest to nej- -

lepší a nejlacínej&í než kdekoli v jinde
Objednávky a správky všeho druhu výři

zují správné levně a co nejrychleji

21rr8 M A MANEK

revvnivveSEYERĎVjimKAENDXŘ i

BM )c lOOO
Ve víech lékárnách zdarma

Poltoti sadvoutentovou poátovnl tnámku

WF Severa Odar Rapids la

Tarokyl TaroKy !

Stojí pouze $100
Se zásylkou $110

Použijte nízkých cen I Zašlete

objednávky pod adresou :

Pokrok ZJptfa Omaha ffob

Zatím přirostl desetkrát a promí-
chal se inkoustem Letěl rychlostí
Železničního vlaku Pojednou se

strhl vítr stromy se počly ohýbat
a praskat prach listí a všelijaké
smetí naplnily vzduch a slunce se

zatmělo Udělala sepůlnoční tma
Náhle se půlnoc proměnila
v poledne Oslepující záře roz
kmitla se nad dědinou že bylo
vidět každé stebílko slámy na doš

kových střechách a nežli záře vy
hasla zalomcoval zemí omamující
třeskot

"Pámbu s náma to udeřilo u

nás!" zasténala za kapličkou sta-

řena s dětmi klečící

Spadlo několik velkých krůpějí
deště Mrak přeletěl vichr se u- -

tišil a slunce zasvitlo znovu
Vskutku se stalo jak babička

předvídala okem slepé víry Blesk
z cyklonického mraku střelenýza-sáh- l

vrcholek vysoké lípy v poza-
dí stodoly Roubíkův se vypínají-
cí— přeskočil na doŠkovou stře
chu a tase vzňala za prudkého
buráku téměř jedním rázem O- -

harky poletující zapálily stáj a sta
vení se stran dvora ku stodole Če

lící Na štěstí trval burák jen as

půldruhé minuty a ponebí i stodo-

la byly skoro prázdny jinak by se

byl požár rozšířil na ostatní dědi-

nu Takto vyhořelo pouze stave
ní Roubíkovo a lidé z polí kvapící
přišli jak se říká po funusu Kro-

vy byly již sesuté a z tří hromad

zuhelnatělých trosek vystupovaly
kolmé sloupy dýmu vzhůru k

modré obloze
Není divu že opozdilí v pově

rách vychovaní vesničané dospěli
následkem zvláštního sběhu okol
ností k nevyhnutelným dvěma zá-

věrkám: Že předně Frantík mu-

sil vidět a slyšet včera skutečného
a vtěleného hroma a ten že dnes
udeřil Roubíkoví do stavéní jak
byl pohrozil Za druhé že má

Frantík skutečný dar vzdor po
zemské krátkozrakosti prchléd-nout- i

pažbu dělící hmotný a du-

chový svět

Na naší planetě jsou mnohem

vzdělanější lidé přezývající se vy-

soce 'oduševnělými a 'bohomudr- -

ckými' jmény kteří také mají své

'duchovidy a věří jim na slovo—s

tím rozdílem že ti jich Frantíko-

vé malují své duchy s menší urči
tostí a větší jemností a jsou vědo-

mými a zúmyslnými lháři a pod-

vodníky

Frantík Dušek nalézal se u spá
leniště mezi zástupem trnoucích
diváků a luožno-l- i — byl ze všech

nejhorlivějším věřícím vlastního
svého zjevení O jakési nevěře
nemohlo být nyní ani pomyšlení
Nikdo nepokusil se pousmát neb
ramenoma pokrčit Každý pohlí-
žel s hrůzou na doutnající ssutiny
a s úžasem a úctou na mladého
muže do kotoučů dýmu mžhoura-jícíh- o

Starý zvoník a předříkávatel v

kapli Šonka jenž se považoval
jaksi za zástupce kněze v obci

uznal za svou povinnost shromáž
dění oslovili při té pamětihodné
příležitosti Pronesl následující
duchovní spíč:

"Bratři a sestry v Kristu! Tady
nemůže bejt o prstu božím ani nej- -

menčí pochybnosti Boží posel

pohrozil že nás dnes navštiví a

taky nás navštívil To bylo i

slepýmu viditelný To mračno
sem přišlo zrovna jen proto Při
letělo s takovým kvaltem že sem

ani nepostačil klíček od kapličky
najít a proti němu zakročit Nu

nebylo by to bylo bejvalo beztoho
nic platný Nebo dyž si boží po-
slíček umine bacit tak bací kam

má zamfříno a zvoň nebo nezvoň
Na to včestf postavil milý

pánbu mezi nás bohabojnýho mlá
dence kerýmu dal smysle pro
vyší věci aby nás před pohromou
varoval Co se tejčí Roubflca je
mně ho tůze líto nebo ho všichni
známe co muže ve všem všudy za-

chovalého a tak je nám tižko c- -

Ale což plátno' Proti dnešní
mu vidění to všecko nebylo ničím

praničím Mizerná duchovní cham
raď! A což to ostatní! Inu by
lo to skoro nad pochop i samých
btlkovských babiček a to je co
říct

Zkrátka od Dušků se rozlétla
dědinou úžasná novina že Fran
tik vidě! v Kašparovic lesíku u ce

sty kolem velikého ohně následu-

jící 'duchovní hodnostáře v živé

personě: Předně: Ilroma celého

Černým vousem zarostlého a Širá-

kem přiklopeného Za druhé 1 1 1

Lucipera jemuž se z huby valilo

jako z komínu neboť kouřil Za

třetí t t t paní Luciperku která
místo vlasů černé hady na hlavě
měla Konečně Iři malé čertíky

přes a skrze plameny hopkující
zatím co se pekelný jich pantáta
s Hromem bavilo ubohých bílkoy-skýc- h

Měl na ně hrozně zkřesá-n- o

a bez obalu se vyjádřil Že by
jich s chutí přes polovic do hoří
cího království přenesl kdyby
'braní za živa' nebylo vyšlo z ob-vy- ku

NejvětŠÍ dopal zdál se mí-- ti

na sedláka Koubíka proti ně-

muž Ilroma popichoval až tento
zařval: "Má se stát pane Luci-peř- e

Zítra Roubíkoví do jeho
hnízda bouchnu jak jen první
mračno seženu"

V každé domácnosti se o té les-

ní události pozdě do noci pojed
návalo vážně neb vesele podle
víry obyvatelů Chasníci na ná-

vsi se smíchem po drnu váleli

U Roubíků byla z toho hotová

patálie Roubík byl zarytým 'To
mášem' co se týkalo Duchovida
Děti žena a babička zase věřily
všecko — ať si psáno neb není

Hnaly se všech stran útokem na

hospodáře aby honem vyzdvih
asekuraci

Roubík za hodinu podlehl řka:

byste se přes noc nezfanfr- -

něly já se vydám rána do města

pro asekuraci Ale to vám poví
dám: Neudeříli mi zítra hrom do
stavení já tomu mŽouravému

strašpytlovi hnáty zpřerážím!"
#

Hrom udeří do stodoly a do nevřrcS

Ráno bylo slunečno a obloha

samý modráček Roubík se nic
méně spustil do města neboť jak
se říká: z božího dopuštění i mo

tyka spustí a hrom z čistá jasna
udeří Však on měl potraěšilec
jeStě jinou pohnutku než pověru

Ženských a strach před božím po-

slíčkem "U ztleného kapra"ma- -

jí plzeňské jako malvaz a pantáta
nemusí čekat na výroční trh aby
měl dobrou výmluvu se tam zajít
na ně podívat

K polednímu se mohla málem
mouka na slunci pražit Kde kdo

byl na lukách Bylť první den
senoseče' Dobytek se pásl kolem

sehnaných okolků schnoucího se-

na Ve vsi nezůstaly než babič-

ky malé děti slepice a psi
Babička Roubíků každou chvil

ku na práh vybíhala a úzkostlivě
celé nebeské království od jednoho
koutu k druhému prohlížela po
nějakém mračně Ono však ni-

kde ani co by se do kapsáře ve-

šlo K obědu nakrmila děti se-

braným mlíkem a chlebem a sot
va byla s tím hotova hajdy zase

před dům Div leknutím neom
dlela Zrovna nad osudným lesí--

kem zdvihal se mráček o nic větší
než fůra sena a barvy nebíléného

plátna že si ho málo kdo povšiml
Babičce mrak připadal jako
velký šedivý kocour krčící se
za lesíkem ku skoku na netuší-

cí dědinu S 'pomoz pámbu'
do každé ruky jedno dítě—

třetí se jí přivěsilo na kanaíasku a

co jen jí vetché nohy stačily po-

spíchala ze dvora Kartuš se

připojil k vystěhovalcům a

obskakoval je s hlučným štěkotem

po návsí až ku kapličce Tu sta-

řena přirozeně považovala za nej-

bezpečněji! útočiště Pohledla k

Pro Tuk Záp napsal J V Čapek

Vzchází co se sizí

V Bílkoví se vyvinul prazvlášt
ní karaktcr Nazvali ho 'Ducho
videm Takto se jmenoval Fran
tik DuSek

Frantík mel všecky ctnosti mla
dého Člověka: Byl tichým skrom

ným střídmým pilným slušným
— hlavně ale pravdomluvným
Mel jen dvě vady: Byl krátko-

zrakým od narození a měl pověr-
čivého otce taky od narození

Otec Dušek znal všecky poví-

dačky o kde jakém strašidle v ce

lém okolí Bílkova a bůh ví jak da

leko za Bílkovém Nebylo-l- i ko

ho aby mu o nějakém novém po
vídal on vypravoval jiným o těch

starých a v nedostatku jiných po
sluchačů přeříkával své "duchov'
ní" povědomosti svému Frantí
kovi

Frantík byl jak se říká "na du

chy odstavený" Nežli vyšel ze

Školy znal duchy tátovy do jed-

noho a v patnáctém roce stáří k

ním počal přidávat— svoje Začal

duchy— vídat

Pokud byl malým klučinou ne-

byl by ho hákem z domu výtah'
po slunce západu Když povy-
rostl a musil do polí a omeškal se

venku do klekání přiběhl obyčej-
ně s očima na vrch-hla- vč a s

hrůznou povídačkou o nějakém
duchovi Čím víc bylo tma tím
víc jich viděl a tím pitvornějších
Někdy se jeho noční zkušenosti

podobaly na vlas dobrodružstvím

pohádkového hrdinykterý podnikl
vysvobození zakouzlené princez-

ny Rojilo se kolem něho roha-

tých oher skřítků Šotků ram-bousk- ů

a jiných nočních prašivců
z trní stromů skal roklí z děr v

zemi a z povětří naň se cenících

mrkajících hrozících kývajících
frkajících prskajících a funících
až se z toho posluchačům vlasy
hrůzou ježily

Toť se samo sebou rozumí že

se v Bílkově utvořily záhy dvě

strany: Věřící a nevěřící

Nevěřící namítali: Proč nevidí

nikdy duchy z blízka a vždycky
jen z povzdálí A jak zpozoruje
v soumraku neb docela po tmě

mrkání očí cenění zubů a vypla-
zování jazyků když za bílého dne
nerozezná krávu od kobyly na pa-

desát kroků?

Na to věřící hlavně babičky od

povídaly: "Duchové a živoucí
tvorové to jsou pane dvojí věci
Ducha může i slepý uvidět ale ži-

vého nemůže A potom zase du-

cha neuvidí ani rys a kdyby i kou-

kal skrze trojí okuláry Franti-
šek Dušků obdržel jednou zvlášt-

ní dar že může vidět co jst ji-

ným lidem odepřeno a tady pře-

stává všechen dišput"
Tak to dopadalo v Bílkově až

se udála praneobyčejná věc a při-

vedla veškeré obyvatelstvo na jed-

nu víru—mimo tři osoby

Frantík byl toho času přes dva-

cet roků stár a na to neštěstí či

Štěstí ho poslal tatík s teletem na

trh Prodej šel zdlouha a cesta

byla daleká — tak se Frantík do-

stal domů až podě po klekání
Ale jak vypadal! Jeho vlastní
matka se druhého dne sousedkám
dušovala že ho na začátku nemo-

hla ani poznat protože nebyl k
sobě podobným

Toť se ví že viděl zase duchy
jako obyčejně- - Ale to nebyli du-

chové jako duchové To byli du-

chové kterým se říká 'pane Do-

posud měl Frantík v kalendáři

svých nočních zjevů co nejvyšší

panstvo hastrmana a hastrmanku
ze Štikárny rybníku nad Bílko-

vém Pak—na suchu— dvě zim-

nice (jednu žlutou a jednu bílou) a

tři neb čtyry dorostlé roháče o

kterých nebyl jist byli-l- i to čerti

neb jiná sorta jelikož pro velký
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